



Daily Current Affairs : 11.02.2023

1. The 36th Inter-University North Zone Youth Festival 'Antarnad' was held at the University of Jammu.

जम्मू विश्वविद्यालय में 36वें इंटर-यूनिवर्सिटी नॉर्थ जोन यूथ फेस्टिवल 'अंतरनाद' का आयोजन किया गया।

2. Dust particles in Jamshedpur and surrounding areas in Jharkhand have a high concentration of toxic metals.

झारखंड में जमशेदपुर और आसपास के इलाकों में धूल के कणों में जहरीली धातुओं की उच्च मात्रा है।

3. Microsoft has started 'Project ELLORA' to promote local languages in India's digital world.

माइक्रोसॉफ्ट ने भारत की डिजिटल दुनिया में स्थानीय भाषाओं को बढ़ावा देने के लिए 'प्रोजेक्ट एलोरा' शुरू किया है।

4. A state of emergency was declared in Chile after forest fires killed 23 people.

जंगल में आग लगने से 23 लोगों के मारे जाने के बाद चिली में आपात स्थिति घोषित कर दी गई।

5. Mero Rukh Mero Santati 'New Green Initiative' was launched by the state of Sikkim.

मेरो रुख मेरो संतति 'न्यू ग्रीन इनिशिएटिव' सिक्किम राज्य द्वारा शुरू किया गया था।

6. The union government appointed ke Satyanarayan Raju as the new managing Director and CEO of Canara bank with effect from 7th of February 2023. He has replace LV Prabhakar who resign on 31st December 2022.

केंद्र सरकार ने 7 फरवरी 2023 से केनरा बैंक के नए प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में के सत्यनारायण राजू को नियुक्त किया। उन्होंने एलवी प्रभाकर की जगह ली है जिन्होंने 31 दिसंबर 2022 को इस्तीफा दे दिया।

7. The South Indian bank has launch a wealth management platform in partnership with geojit financial service limited.

साउथ इंडियन बैंक ने जियोजित फाइनेंशियल सर्विस लिमिटेड के साथ साझेदारी में एक वेल्थ मैनेजमेंट प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।

8. Financial firm PhonePe announced that its users in five countries will now be able to make payments through the Unified Payments Interface (UPI) system. These countries include UAE, Singapore, Mauritius, Nepal and Bhutan.

वित्तीय फर्म PhonePe ने घोषणा की कि पांच देशों में उसके उपयोगकर्ता अब एकीकृत भुगतान इंटरफेस (UPI) प्रणाली के माध्यम से भुगतान करने में सक्षम होंगे। इन देशों में संयुक्त अरब अमीरात, सिंगापुर, मॉरीशस, नेपाल और भूटान शामिल हैं।

9. Vishva Bharati University will soon receive the Heritage tag from UNESCO to take the distinction of world's first living Heritage University. This university was founded by Rabindranath Tagore in 1921.

विश्व भारती विश्वविद्यालय को जल्द ही विश्व के पहले जीवित विरासत विश्वविद्यालय का गौरव प्राप्त करने के लिए यूनेस्को से हेरिटेज टैग प्राप्त होगा। इस विश्वविद्यालय की स्थापना रवींद्रनाथ टैगोर ने 1921 में की थी।

10. Formal US secretary of State Hillary Clinton announced a Global climate residence fund of 50 million dollars for women fight climate change. This fund will also help to provide new lovely hot resources and education.

औपचारिक अमेरिकी विदेश मंत्री हिलेरी क्लिंटन ने जलवायु परिवर्तन से लड़ने वाली महिलाओं के लिए 50 मिलियन डॉलर के वैश्विक जलवायु निवास कोष की घोषणा की। यह कोष नए प्यारे गर्म संसाधन और शिक्षा प्रदान करने में भी मदद करेगा।

11. The ministry of petroleum and natural gas signed statement of intent with the International energy agency.

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी के साथ आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए।

12. The government has formed a 16 member committee to draft the digital competition act within 3 month after studying anti-competitive practices.

सरकार ने प्रतिस्पर्धा विरोधी प्रथाओं का अध्ययन करने के बाद 3 महीने के भीतर डिजिटल प्रतियोगिता अधिनियम का मसौदा तैयार करने के लिए प्रतिबद्ध एक 16 सदस्य का गठन किया है।

13. Telangana government launch India's first mobility focused cluster Telangana mobility valley during the first edition of mobility next Hyderabad submit 2023 Telangana. Aim: - To attract investment of around 50000 crore and generate more than 4 lakh jobs in the next 5 year in the state.

तेलंगाना सरकार ने मोबिलिटी नेक्स्ट हैदराबाद सबमिट 2023 तेलंगाना के पहले संस्करण के दौरान भारत का पहला मोबिलिटी केंद्रित क्लस्टर तेलंगाना मोबिलिटी वैली लॉन्च किया। उद्देश्य:- राज्य में अगले 5 वर्षों में लगभग 50000 करोड़ के निवेश को आकर्षित करना और 4 लाख से अधिक रोजगार सृजित करना।

14. Reliance jio and GSMA launched a digital skills programme initiative to train rural women in India.

Reliance jio और GSMA ने भारत में शासन करने वाली महिलाओं को प्रशिक्षित करने के लिए एक डिजिटल कौशल कार्यक्रम पहल शुरू की।

15. Indian Space Research Organisation has signed memorandum of understanding with the Indian Institute of technology Madras.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

16. Apsara A Iyer, a second year student at Harvard Law School, has been elected as the President of the prestigious Harvard Law Review.

हार्वर्ड लॉ स्कूल में द्वितीय वर्ष की छात्रा अप्सरा ए अय्यर को प्रतिष्ठित हार्वर्ड लॉ रिव्यू का अध्यक्ष चुना गया है।

17. Mahindra & Mahindra Financial Services Ltd's Board of Directors appointed Raul Rebello as Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) designate.

महिंद्रा एंड महिंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड के निदेशक मंडल ने राउल रेबेलो को प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नामित किया।

18. Recently Pakistan's wicket-keeper batsman Kamran Akmal announced his retirement from all forms of cricket.

हाल ही में पाकिस्तान के विकेटकीपर बल्लेबाज कामरान अकमल ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास लेने की घोषणा की।

19. "Yuva Sangam Portal" launched at Indira Gandhi Kala Kendra, Delhi by Education Minister Dharmendra Pradhan.

शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान द्वारा इंदिरा गांधी कला केंद्र, दिल्ली में "युवा संगम पोर्टल" लॉन्च किया गया।

20. Country's largest power generation company NTPC Limited has been conferred with 'ATD Best Awards 2023' by Association for Talent Development (ATD), USA.

देश की सबसे बड़ी बिजली उत्पादन कंपनी एनटीपीसी लिमिटेड को एसोसिएशन फॉर टैलेंट डेवलपमेंट (एटीडी), यूएसए द्वारा 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' से सम्मानित किया गया है।

21. Dr Peggy Mohan wins Mathrubhumi Book of The Year award 2023.

डॉ पैगी मोहन ने मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर अवार्ड 2023 जीता।

22. South Indian Bank (SIB) launches SIB Wealth.

साउथ इंडियन बैंक (SIB) ने SIB वेल्थ लॉन्च किया।

23. NTPC hosts G20 international seminar on Carbon Capture, Utilization, and Storage (CCUS).

एनटीपीसी ने कार्बन कैप्चर, यूटिलाइजेशन और स्टोरेज (सीसीयूएस) पर जी20 अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी की मेजबानी की।

24. Union govt extends Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban scheme up to 2024.

केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री आवास योजना-शहरी योजना को 2024 तक बढ़ाया।

25.Indian Railways is introducing Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train under the Ek Bharat Shrestha Bharat Scheme.

भारतीय रेलवे एक भारत श्रेष्ठ भारत योजना के तहत भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन शुरू कर रहा है।

26.Padma Bhushan awardee legendary playback singer Vani Jairam passed away.

पद्म भूषण पुरस्कार से सम्मानित प्रसिद्ध पार्श्व गायिका वाणी जयराम का निधन हो गया।

27.Digital Skills Program in India by Reliance Jio and GSMA: Reliance Jio in collaboration with GSMA has unveiled a nationwide Digital Skill initiative in India.

Reliance Jio और GSMA द्वारा भारत में डिजिटल कौशल कार्यक्रम: GSMA के सहयोग से Reliance Jio ने भारत में एक राष्ट्रव्यापी डिजिटल कौशल पहल की शुरुआत की है।

28.RBI announced that a pilot programme to introduce coin vending machines that use QR codes will begin shortly.

आरबीआई ने घोषणा की कि क्यूआर कोड का उपयोग करने वाली सिक्का वेंडिंग मशीनों को पेश करने के लिए एक पायलट कार्यक्रम शीघ्र ही शुरू होगा।

29.The RBI decided to expand the scope of the TReDS platform allowing the use of insurance facilities, permitting entities eligible to undertake factoring business to participate as financiers on TReDS.

आरबीआई ने बीमा सुविधाओं के उपयोग की अनुमति देते हुए TReDS प्लेटफॉर्म के दायरे का विस्तार करने का निर्णय लिया, TReDS पर फाइनेंसरों के रूप में भाग लेने के लिए फैक्ट्रिंग व्यवसाय करने के लिए पात्र संस्थाओं को अनुमति दी।

30. Minister of Ayush Sarbananda Sonowal and Union Minister of Health and Family Welfare Dr. Mansukh Mandaviya jointly inaugurated the Integrative Medicine Centre at Safdarjung Hospital.

आयुष सर्बानंद सोनोवाल और केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने संयुक्त रूप से सफदरजंग अस्पताल में एकीकृत चिकित्सा केंद्र का उद्घाटन किया।

31. Salman Rushdie published his new novel "Victory City", an "epic tale" of a 14th-century woman who defies a patriarchal world to rule a city.

सलमान रुश्दी ने अपना नया उपन्यास "विकट्री सिटी" प्रकाशित किया, जो 14वीं शताब्दी की एक महिला की "महाकाव्य कहानी" है जो एक शहर पर शासन करने के लिए पितृसत्तात्मक दुनिया को चुनौती देती है।

32. During 2021-22, India received foreign inward remittances of USD 89,127 million which was the highest ever inward remittances received in a single year.

2021-22 के दौरान, भारत को 89,127 मिलियन अमरीकी डालर का विदेशी आवक प्रेषण प्राप्त हुआ जो कि एक वर्ष में प्राप्त अब तक का सर्वाधिक आवक प्रेषण था।

33. In a highly significant development towards making India self-reliant, Lithium reserves have been found for the first time in the country, in Reasi district of Jammu division.

भारत को आत्मनिर्भर बनाने की दिशा में एक अत्यधिक महत्वपूर्ण विकास में, देश में पहली बार जम्मू संभाग के रियासी जिले में लिथियम के भंडार पाए गए हैं।

34.MRF Ltd. Chairman and Managing Director K.M. Mammen was presented the ATMA Lifetime Achievement Award by Maruti Suzuki India MD & CEO Hisashi Takeuchi at the Automotive Tyre Manufacturers' Association (ATMA) Annual Conclave 2023 in New Delhi.

एमआरएफ लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के.एम. मैमन को नई दिल्ली में ऑटोमोटिव टायर मैनुफैक्चरर्स एसोसिएशन (एटीएमए) वार्षिक कॉन्क्लेव 2023 में मारुति सुजुकी इंडिया के एमडी और सीईओ हिशाशी टेकुची द्वारा एटीएमए लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड प्रदान किया गया।

35. India's national accreditation system under the Quality Council of India (QCI) has been ranked 5th in the world in the recent Global Quality Infrastructure Index (GQII) 2021. The GQII ranks the 184 economies in the world on the basis of the quality infrastructure.

क्वालिटी काउंसिल ऑफ इंडिया (QCI) के तहत भारत की राष्ट्रीय मान्यता प्रणाली को हाल ही में ग्लोबल क्वालिटी इंफ्रास्ट्रक्चर इंडेक्स (GQII) 2021 में दुनिया में 5वें स्थान पर रखा गया है। GQII गुणवत्ता के बुनियादी ढांचे के आधार पर दुनिया की 184 अर्थव्यवस्थाओं को रैंक देता है।

36.Drugmaker Pfizer Limited has announced the appointment of Meenakshi Nevatia as an Additional Director and Managing Director for five years.

ड्रगमेकर फाइजर लिमिटेड ने मीनाक्षी नेवतिया को पांच साल के लिए अतिरिक्त निदेशक और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की है।

37.Italian Skier Elena Fanchini passed at the age of 37 after a toiling battle with cancer on 9th February 2023.

9 फरवरी 2023 को कैंसर के साथ एक कठिन लड़ाई के बाद 37 साल की उम्र में इतालवी स्कीयर एलेना फैन्चिनी का निधन हो गया।

38.South African President Cyril Ramaphosa has announced a "State of Disaster" due to the country's "debilitating" electricity crisis, just 10 months after the Covid-induced "State of Disaster" was lifted.

दक्षिण अफ्रीका के राष्ट्रपति सिरिल रामाफोसा ने देश के "दुर्बल करने वाले" बिजली संकट के कारण "आपदा की स्थिति" की घोषणा की है, कोविद-प्रेरित "आपदा की स्थिति" को हटाए जाने के ठीक 10 महीने बाद।

39.The Indian Space Research Organisation (ISRO) has successfully launched the second developmental flight of the Small Satellite Launch Vehicle (SSLV-D2) from Sriharikota in Andhra Pradesh.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा से लघु उपग्रह प्रक्षेपण यान (एसएसएलवी-डी2) की दूसरी विकासात्मक उड़ान सफलतापूर्वक शुरू की है।

40.Prime Minister Narendra Modi, inaugurated the Uttar Pradesh Global Investors Summit 2023 in Lucknow, The theme of the summit is "Uttar Pradesh--New India's Growth engine".

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने लखनऊ में उत्तर प्रदेश ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट 2023 का उद्घाटन किया, शिखर सम्मेलन का विषय "उत्तर प्रदेश - न्यू इंडियाज ग्रोथ इंजन" है।

41.The 14th Aero India event will be held in Bengaluru between 13th and 17th of February. The event has been planned by Defence Research and Development Organisation.

14वां एयरो इंडिया इवेंट 13 से 17 फरवरी के बीच बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा। इस कार्यक्रम की योजना रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन द्वारा बनाई गई है।

42. Italian Skier Elena Fanchini passed at the age of 37 after a toiling battle with cancer on 9th February 2023.

9 फरवरी 2023 को कैंसर के साथ एक कठिन लड़ाई के बाद 37 साल की उम्र में इतालवी स्कीयर एलेना फैन्चिनी का निधन हो गया।

43. Rural Development and Panchayati Raj Minister Giriraj Singh have said Mission Antyodaya Survey will ultimately succeed in realizing the dream of a poverty-free India. He was speaking after inaugurating the Mission Antyodaya Survey - 2022-23, including launching of its portal and mobile application at a function in New Delhi.

ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री गिरिराज सिंह ने कहा है कि मिशन अंत्योदय सर्वेक्षण अंततः गरीबी मुक्त भारत के सपने को साकार करने में सफल होगा। वह नई दिल्ली में एक समारोह में मिशन अंत्योदय सर्वेक्षण - 2022-23 का उद्घाटन करने के बाद बोल रहे थे, जिसमें इसके पोर्टल और मोबाइल एप्लिकेशन को लॉन्च किया गया था।

44. DRDO to display wide range of indigenously-developed products and technologies.

DRDO स्वदेशी रूप से विकसित उत्पादों और प्रौद्योगिकियों की विस्तृत श्रृंखला प्रदर्शित करेगा।

45. Prime Minister Sheikh Hasina inaugurated the start of the priority stretch between Joydebpur-Tongi as part of the Dhaka-Tongi-Joydebpur rail line project funded under the Indian concessional Line of Credit (LOC).

प्रधान मंत्री शेख हसीना ने भारतीय रियायती लाइन ऑफ क्रेडिट (LOC) के तहत वित्त पोषित ढाका-टोंगी-जाँयदेबपुर रेल लाइन परियोजना के हिस्से के रूप में जाँयदेबपुर-टोंगी के बीच प्राथमिकता खंड की शुरुआत का उद्घाटन किया।

46. Jeff Bezos-led Blue Origin scored a big contract from the American space agency, Nasa, to launch a mission to Mars. The private space company was given its first interplanetary NASA contract to launch the mission to study the magnetic field around the Red Planet. The expected launch date for the mission is 2024.

जेफ बेजोस के नेतृत्व वाली ब्लू ओरिजिन ने मंगल पर मिशन शुरू करने के लिए अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी नासा से एक बड़ा अनुबंध हासिल किया। निजी अंतरिक्ष कंपनी को लाल ग्रह के चारों ओर चुंबकीय क्षेत्र का अध्ययन करने के लिए मिशन शुरू करने के लिए अपना पहला इंटरप्लेनेटरी नासा अनुबंध दिया गया था। मिशन के लिए अपेक्षित लॉन्च की तारीख 2024 है।

47. PM to inaugurate the yearlong celebrations commemorating 200th birth anniversary of Maharishi Dayanand Saraswati on 12th February.

प्रधानमंत्री 12 फरवरी को महर्षि दयानंद सरस्वती की 200वीं जयंती समारोह का उद्घाटन करेंगे।

48. PM addresses National Conference of the Indian Association of Physiotherapists.

प्रधानमंत्री ने इंडियन एसोसिएशन ऑफ फिजियोथेरेपिस्ट के राष्ट्रीय सम्मेलन को संबोधित किया।

49.National Aluminium Company Limited (NALCO), the Navratna CPSE under Ministry of Mines, has declared its financial results for the 3rd quarter ended December 2022. As per the reviewed financial results for the 3rd quarter of the FY 23, taken on record by the Board in the meeting held at Bhubaneswar, NALCO has achieved net profit of Rs.274 crore, as against Rs.170 crore in the preceding quarter of this fiscal.

नेशनल एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड (नाल्को), खान मंत्रालय के तहत नवरत्न सीपीएसई, ने दिसंबर 2022 को समाप्त तीसरी तिमाही के लिए अपने वित्तीय परिणामों की घोषणा की है। वित्त वर्ष 23 की तीसरी तिमाही के लिए समीक्षा किए गए वित्तीय परिणामों के अनुसार, बोर्ड द्वारा रिकॉर्ड पर लिया गया भुवनेश्वर में हुई बैठक में, नाल्को ने चालू वित्त वर्ष की पिछली तिमाही में 170 करोड़ रुपये की तुलना में 274 करोड़ रुपये का शुद्ध लाभ हासिल किया है।

50.Geological Survey of India to take up 111 Public-health & Public Good Geoscience Activities in 2023-24.

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण 2023-24 में 111 सार्वजनिक-स्वास्थ्य और सार्वजनिक अच्छा भूविज्ञान गतिविधियाँ करेगा।